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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения;

ГБ - гипертоническая болезнь

ГПП-1 - глюкагоноподобный пептид – 1

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИГХ - иммуногистохимический анализ

иДПП-4 – ингибиторы дипептидилпептидазы-4

ИМТ – индекс массы тела

ИФР-1 – инсулиноподобный фактор роста-1

ЛУ- лимфатический узел

НТГ – нарушение толерантности к глюкозе

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПССП- пероральные сахароснижающие препараты

ПХТ – полихимиотерапия

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РМЖ – рак молочной железы

РЭ – рак эндометрия

СД – сахарный диабет

СД2 – сахарный диабет 2 типа

СТГ – соматотропный гормон

ХПН – хроническая почечная недостаточность

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

8-OHdG - 8-гидрокси-2-дезоксигуанозин

β – ЛП – β – липопротеиды

ЕSМО – European society for medical oncology (Европейское общество

медицинской онкологии)
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FIGO – International federation of gynecology and obstetrics (Международная

федерация акушеров-гинекологов)

HER-2/neu - онкоген HER-2/neu

HOMA-IR - Homeostasis model assessment of insulin resistance (индекс

инсулинорезистентности)

RE –рецептор эстрогенов

RP –рецептор прогестерона
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Сахарный диабет (СД) является важной и сложной проблемой для

современного здравоохранения. Это обусловлено высокой заболеваемостью

диабетом и дальнейшей тенденцией к увеличению числа больных, хроническим

течением и высокой инвалидизацией [2]. Численность людей, страдающих

диабетом, за последние 10 лет во всем мире увеличилась более, чем в 2 раза [26].

По прогнозам Международной диабетической федерации, к 2040 году будет 642

млн больных. При этом заболеваемость (прежде всего, за счет диабета 2 типа, СД2)

выше у лиц старше 50 лет; в результате оказывается, что большая часть больных

СД2 имеют возраст, в котором чаще всего развивается и онкологическая патология.

Действительно, проведенные многочисленные исследования подтвердили

повышенную распространенность онкологических заболеваний у пациентов,

страдающих СД2, а также более частое повышение гликемии у онкологических

больных по сравнению с общей популяцией [61, 118, 126, 186]. Частота

встречаемости диабета у онкологических пациентов по некоторым данным

составляет 7-15% [185]. Рак эндометрия (тела матки) (РЭ) и рак молочной железы

(РМЖ) являются наиболее часто встречающимися опухолями у больных СД [54,

195]. Так, в выполненном в Санкт-Петербурге популяционном исследовании,

включавшем 15813 больных диабетом, было выявлено 5,4% онкологических

больных. При этом 17,1% случаев приходилось на РМЖ и 10,7% - на РЭ от всей

когорты больных со злокачественными заболеваниями [11]. Данные опухоли,

происходящие из гормонозависимых тканей, рассматриваются в нашей работе

применительно к их «взаимоотношениям» с диабетом. Важно отметить, что

увеличивающаяся распространенность СД влияет не только на риск развития

целого ряда онкологических заболеваний, но и оказывает воздействие на

морфологические характеристики опухолевой ткани. При обзоре имеющейся к

настоящему времени литературы обращает внимание бо́льшее количество статей о
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влиянии диабета на рак молочной железы, чем на рак эндометрия. Публикаций, в

которых СД рассматривается как возможный модификатор течения

онкологического заболевания, относительно мало. При этом, далеко не всегда в

одной работе сопоставляют влияние СД2 на гормонально-метаболические

параметры, коморбидность и факторы, связанные именно с опухолевым ростом.

Имеющиеся в настоящее время выводы о характере влияния диабета на

опухолевую ткань рака молочной железы и эндометрия не свободны от

противоречий. Так, еще в 70-е годы прошлого века Я.В. Бохман выделил 2

патогенетических типа рака эндометрия. По его мнению, наиболее

распространенный первый тип РЭ развивается на фоне эндокринно-

метаболических нарушений: повышенной массы тела, инсулинорезистентности,

нарушения липидного и углеводного обмена. Для этого типа характерны высокая

дифференцировка, меньшая глубина инвазии опухоли в миометрий и более

благоприятный прогноз [14]. Однако в настоящее время появляются публикации с

иной точкой зрения. К примеру, по данным C.C. Billingsley et al., ожирение может

сочетаться с неблагоприятными вариантами РЭ [76], а сахарный диабет встречается

как при первом типе рака тела матки, так и при втором [194]. При этом

немногочисленные исследования по изучению клинико-морфологических

особенностей опухолевой ткани у больных РЭ и диабетом неоднородны. Есть

исследования, в которых не установлено различий в морфологических

характеристиках опухоли эндометрия и стадии FIGO у больных диабетом в

сравнении с пациентками без диабета [176]; не выявлено влияния СД на опухоль-

специфическую выживаемость больных РЭ [154]. В то же время, имеются работы

с другими результатами. Например, по данным исследования Е. Steiner et al. (2001),

пациенты с диабетом и РЭ имели значительно более глубокую инвазию миометрия

и более частое метастатическое поражение лимфатических узлов по сравнению с

больными без диабета [203].

Большинство имеющейся к настоящему времени научной литературы

свидетельствует о негативном влиянии сахарного диабета на рак молочной железы

и прогноз заболевания. У женщин с диабетом рак молочной железы при выявлении

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Steiner%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=11797159
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имеет более продвинутые стадии заболевания [120, 156]. Хотя, по данным E.

Guastamacchia et al. у больных СД на инсулинотерапии выявляется снижение

пролиферативной активности аденокарциномы [132].

Следует добавить, что влияние сахарного диабета на рецепторный фенотип

новообразований репродуктивной сферы (как параметра, ассоциированного с

течением опухолевого процесса) недостаточно изучено, а исследования,

посвященные гормоночувствительности РЭ у данной категории больных,

немногочисленны [144]. В исследовании, выполненном в НИИ онкологии им. Н.Н.

Петрова в 2005 г., была проанализирована частота встречаемости рецепторов

половых гормонов в опухолевой ткани у больных РМЖ и диабетом [12]. Было

установлено, что у женщин репродуктивного возраста с диабетом достоверно

преобладают опухоли RE+RP- по сравнению с больными без СД. В группе больных

менопаузального возраста наличие диабета не отражалось на представленности

рецепторов половых гормонов в опухолях. S. Liao et al. (2010) получили похожие

результаты [155]. По результатам исследования Bronsveld H. K et al. (2017),

женщины в пременопаузе с диабетом имеют тенденцию к развитию трижды

негативных и базальноподобных опухолей, которые обычно связаны с плохим

прогнозом [82].

Не менее важным является то, сахарный диабет и его осложнения являются

ключевыми компонентами коморбидности и значительно утяжеляют соматический

статус больных. Это необходимо учитывать при выборе объема оперативного

вмешательства, назначении химио-, лучевой и даже гормонотерапии. В результате,

данная категория больных, по ряду данных, должна получать и иногда получает

консервативное лечение в редуцированном варианте [138], что снижает

эффективность этих терапевтических подходов. В целом, многочисленные

публикации подтверждают снижение общей выживаемости онкологических

больных, страдающих сахарным диабетом [71, 86, 96].

Весьма актуальным остается вопрос поиска потенциальных маркеров, которые

могут быть связаны как с агрессивностью опухолевого процесса [48], так и с

заболеванием диабетом. В этом отношении привлекают внимание, в частности,
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длина лейкоцитарных теломер (участвующих в обеспечении стабильности генома),

которая активно исследуется у пациентов как с опухолями репродуктивной

системы, так и с СД2 [178], и содержание в крови маркера системного повреждения

ДНК – 8-гидрокси-2-дезоксигуанозина. Однако работ, посвященных изучению

этих маркеров у пациенток, одновременно страдающих РМЖ или РТМ, с одной

стороны, и СД2, с другой, обнаружить не удалось.

Таким образом, возникает необходимость выявлять и сравнивать особенности

опухолевого процесса этих двух локализаций у больных диабетом. Важен поиск

потенциальных связей между антропометрическими, гормонально-обменными

параметрами женщин, клинико-морфологическими характеристиками опухолей с

одной стороны, и влиянием сахарного диабета и антидиабетической терапии с

другой стороны. Понимание этих особенностей позволит дать прогноз

дальнейшего течения онкологического заболевания (рака молочной железы и

эндометрия) в сочетании с СД2, и, возможно, снизить уровень смертности от них.

Выявление потенциальных механизмов влияния сахарного диабета 2 типа и

сахароснижающей терапии на опухолевую ткань, как можно надеяться, позволит

предложить доступные и имеющие практический смысл методы эндокринно-

метаболической реабилитации больных.

Степень разработанности темы исследования

В многочисленных исследованиях, выполненных в разных странах, изучается

влияние диабета на риск развития онкологической патологии, в том числе, на РМЖ

и РЭ [126, 185, 37]. Тем не менее, работ, в которых сахарный диабет

рассматривается как возможный модификатор течения онкологического

заболевания, значительно меньше. К тому же, исследований, где сравнивается в

одной работе влияние СД на новообразования разных гормонозависимых тканей,

таких как рак молочной железы и эндометрия, обнаружить не удалось.

В условиях разрастающейся эпидемии (по сути, пандемии) сахарного диабета,

с одной стороны, и роста заболеваемости РЭ и РМЖ, с другой, необходимы как
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изучение особенностей течения онкологических заболеваний в сочетании с

диабетом (что есть основания регистрировать уже в момент диагностики

опухолевого процесса), так и выявление возможных патогенетических механизмов.

Анализ литературы по данной теме позволяет сделать вывод о том, что проблема

рака молочной железы и рака эндометрия, возникшего на фоне СД2, остается

актуальной и требует дальнейших исследований.

Цель исследования: сравнение клинико-морфологических особенностей рака

молочной железы и рака эндометрия у больных, страдающих и не страдающих

сахарным диабетом 2 типа, и анализ возможных причин различий в исследуемых

параметрах в случае их выявления.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие задачи:

1. Изучить особенности опухолевого процесса (прежде всего, стадия,

гистологический вариант, рецепторный фенотип опухоли, поражение

регионарных лимфатических узлов /ЛУ/) у нелеченных /не получавших

противоопухолевой терапии/ больных РМЖ и РЭ, страдающих сахарным

диабетом 2 типа, сравнив их с аналогичной по возрасту группой больных без

СД, поступавших в течение 6-9-летнего периода времени (начиная с 2008 г.)

на отделения НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова.

2. Оценить связь между величиной индекса массы тела (ИМТ), выраженностью

гликемии и длительностью диабета, с одной стороны, и особенностями

опухолевого процесса в момент его выявления, с другой, у страдающих СД2

больных РМЖ и РЭ.

3. Оценить влияние сахарного диабета на общий соматический статус больных

в упомянутых группах путем определения индекса коморбидности Чарльсон

(Charlson).

4. Изучить роль потенциальных внеопухолевых маркеров агрессивности

опухолевого роста (длина теломер лейкоцитов и уровень 8-гидрокси-2-
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дезоксигуанозина /8-OH-dG/ в сыворотке крови) у страдающих и не

страдающих диабетом 2 типа и не подвергавшихся противоопухолевой

терапии больных РЭ и РМЖ.

5. Оценить возможное модифицирующее влияние на клинико-

морфологические особенности опухолевого процесса различных вариантов

антидиабетической терапии, используемой к моменту выявления

онкологического заболевания.

Научная новизна исследования

Впервые на основании анализа большого клинического материала и

лабораторных данных в одной работе дана сравнительная оценка особенностей

опухолевого процесса при нелеченом РМЖ и РЭ у больных диабетом.

Изучено влияние сахарного диабета на параметры, сравнительно

характеризующие коморбидность (индекс Charlson) больных РМЖ и РЭ.

Выполнен сравнительный анализ внеопухолевых маркеров агрессивности

течения злокачественного новообразования и гормонально-метаболических

параметров в сопоставлении с клинико-морфологическими особенностями

опухолевой ткани РЭ и РМЖ у больных, страдающих и не страдающих СД2.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Проведенная работа позволила оценить связь гипергликемии/степени

компенсации СД2 и данных антропометрии (избыточной или нормальной массы

тела) с клинико-морфологическими характеристиками опухолевого процесса у

нелеченых больных РМЖ и РЭ. Определена роль предшествующей

антидиабетической терапии. Изучено влияние факторов коморбидности и

потенциальных маркеров повреждения/целостности генома у онкологических

больных с диабетом 2 типа и без него. Полученные данные, в совокупности,

позволили предложить рекомендации по дальнейшему ведению таких больных и
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своевременной коррекции эндокринно-обменных нарушений в целях оптимизации

лечения опухолевого процесса. Есть основания полагать, что реабилитация

страдающих СД2 больных РЭ и РМЖ в этом направлении может повысить

качество жизни, улучшить показатели общей выживаемости, снизить смертность

от диабетической микро- и макроангиопатии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Несмотря на отчасти похожие факторы риска и гормон-ассоциированные

патогенетические механизмы возникновения РМЖ и РЭ, диабет оказывает

разное (опухолеспецифическое) влияние на эти новообразования и

заболевающих ими женщин. Если у больных РМЖ наличие СД2 по ряду

клинико-морфологических признаков утяжеляет течение/характеристики

заболевания, то у женщин с РЭ диабет (не самостоятельно, а в комбинации

с ожирением) сочетается с более благоприятными характеристиками

опухоли.

2. Более высокий уровень маркера окислительного повреждения ДНК 8-

гидрокси-2-дезоксигуанозина в крови у больных РМЖ с диабетом может

являться одной из характеристик, определяющих возможность более

неблагоприятного течения опухолевого процесса при этом

новообразовании.

3. На основании полученных в исследовании результатов (характеризующих,

в частности, рецепторный фенотип опухолевой ткани) рекомендуется

использовать метформин в качестве антидиабетического препарата первой

линии у онкологических больных (в первую очередь, при сочетании СД2 с

РМЖ).

4. Необходимы дальнейшие попытки оптимизации гормонально-

метаболической реабилитации больных РЭ и РМЖ, страдающих диабетом

(в том числе, не исключено, путем расширения перечня используемых

антидиабетических средств за счет препаратов нового поколения /включая
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глифлозины и агонисты рецепторов глюкагоноподобного пептида-1/), что,

как можно предположить, позволит повысить показатели общей

выживаемости.

Апробация работы

Основные результаты работы представлены на:

- VII Всероссийском диабетологическом конгрессе: "Сахарный диабет в XXI

веке - время объединения усилий" (24 - 28 февраля 2015, Москва);

- Российской научно-практической конференции «Достижения в

изучении, диагностике и лечении новообразований эндометрия» (17 - 18

марта 2016, Санкт-Петербург);

- Конкурсе научных работ молодых ученых (2016, Санкт-Петербург, НМИЦ

онкологии им. Н.Н.Петрова);

- Международной конференции: VII German-Russian seminar on endocrinology

and diabetology (27-28 of April 2018, St.Petersburg, Russia);

- На конгрессе «IV Петербургский международный онкологический форум

«Белые ночи» (5 -8 июля 2018, Санкт-Петербург, постерный доклад);

- Заседаниях научной лаборатории онкоэндокринологии (2014, 2015, 2016,

2017, 2018, 2019) и межотделенческих конференциях ФГБУ «НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова» Минздрава РФ.

Публикации результатов исследования

Результаты исследования были представлены в 11 опубликованных работах

(одна из которых представлена и в англоязычной версии журнала), в том числе в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией – 3.
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Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены (акт внедрения от 29.03.2019) в

практическую деятельность хирургического онкогинекологического отделения и

отделения опухолей молочной железы ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.

Петрова» Минздрава РФ и используются в учебном процессе научных отделений

онкогинекологии и опухолей репродуктивной системы ФГБУ «НМИЦ онкологии

им. Н.Н. Петрова» Минздрава РФ.

Личный вклад автора

Автор участвовал во всех этапах исследования, в разработке его дизайна.

Коваленко И.М. самостоятельно выполнила анализ имеющейся к настоящему

времени российской и зарубежной литературы, сбор и анализ исходных данных,

статистическую обработку собранных материалов. Автором лично

проанализирована информация, полученная из историй болезни в архиве «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова». На основании полученных данных были

сформулированы выводы и практические рекомендации.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 152 страницах и состоит из введения, 4 глав,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Библиографический

указатель состоит из 236 источников литературы, из которых 59 отечественных и

177 зарубежных авторов. Диссертационная работа содержит 14 рисунков и 50

таблиц.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 САХАРНЫЙ ДИАБЕТ

1.1.1 Эпидемиология и классификация сахарного диабета

Профилактика и эффективное лечение сахарного диабета являются одними из

приоритетных направлений мирового здравоохранения [23]. По данным ВОЗ,

сахарный диабет можно считать проблемой всех возрастов и всех стран [219, 220],

так как он занимает третье место среди непосредственных причин смерти после

сердечно-сосудистых и онкологических болезней. Во всем мире насчитывается

около 422 млн больных диабетом [219], а по прогнозам Международной

Диабетической Федерации к 2040 году можно будет ожидать 642 млн больных

[141]. Стремительный рост заболеваемости СД привел к принятию Резолюции

ООН в 2006 году, направленной на координацию борьбы с СД во всем мире. Была

подтверждена необходимость продолжения многосторонних усилий по развитию

и совершенствованию системы охраны здоровья человека и обеспечению доступа

к лечебным услугам и медико-санитарному просвещению, заключающуюся в

повышении уровня информированности населения о диабете и связанных с ним

осложнениях.

Говоря о значительном росте заболеваемости сахарным диабетом во всем

мире, нельзя не затронуть проблему ожирения как одного из главных факторов

риска развития диабета (особенно СД2). Всемирная организация здравоохранения

признала ожирение эпидемией XXI века. В мире, по опубликованным в 2016 г.

сведениям, свыше 650 миллионов взрослых старше 18 лет страдают ожирением

[60]. По прогнозам предполагается, что к 2025 году от ожирения будут страдать

уже 40 % мужчин и 50 % женщин [21, 43]. При отсутствии ограничительных мер,

с дальнейшим распространением ожирения умножатся и усугубятся такие болезни

«цивилизации», как СД2, артериальная гипертензия, ишемическая болезнь сердца,

а также онкологическая патология определенных локализаций. В России по
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данным к концу 2016 г. зарегистрировано 23,5 млн. лиц с ожирением и эта цифра

продолжает расти. [22].


[…]


неблагоприятными прогностическими характеристиками карцином - наличием

рецепторов HER-2/neu, низкой концентрацией прогестероновых рецепторов в

опухоли, более продвинутой стадией заболевания. Напротив, у больных РЭ и

диабетом не было выявлено связи гормонально-обменных нарушений с

неблагоприятными морфологическими характеристиками опухолей, что, с другой

стороны, характерно для II патогенетического типа РЭ. Похожие результаты были

получены Я.В. Бохманом, C. Gründker et al. и другими авторами [13, 130].

В современных публикациях все большее внимание уделяется степени

«сохранности» ДНК при различных заболеваниях. По имеющейся литературе, как

при СД2, так и при некоторых онкологических заболеваниях даже на системном

уровне выявляются признаки повреждения ДНК [112, 200]. 8-гидрокси-2-

дезоксигуанозин (8-OHdG) является преобладающей формой

свободнорадикального/окислительного повреждения генетического материала

[201]. Применительно к комбинации диабета с онкологическими заболеваниями

(РМЖ и РЭ) этот параметр практически не изучался.

По полученным нами данным, концентрация 8-OHdG в сыворотке крови у

страдающих диабетом больных РМЖ было большей, чем у больных РМЖ без

диабета: 2,125±0,09 нг/мл vs 1,778±0,145нг/мл (p <0,05). Этого не наблюдалось при
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сравнении больных РЭ, страдающих и не страдающих диабетом (1,057±0,062 vs

1,017±0,064). Важным является и тот факт, что уровень 8-OHdG в крови больных

РМЖ значительно превышает таковой у больных РЭ: 2,125±0,09 нг/мл vs

1,057±0,062 нг/мл (р <0,001). Полученные нами результаты демонстрируют, что

менее «благоприятное» течение опухолевого процесса у больных РМЖ,

страдающих диабетом 2 типа, по сравнению с РЭ, может быть обусловлено, в том

числе, системным повреждением ДНК.

С конца 1980-х гг. в качестве антиоксиданта применяют N-ацетилцистеин,

оказывающий как прямое антиоксидантное действие, обусловленное наличием

свободной тиоловой группы, так и непрямое — за счёт того, что он является

предшественником глутатиона [51]. Эти свойства могут быть использованы для

предотвращения оксидативного повреждения ДНК при разных патологиях [151]. С

другой стороны, в качестве примера отметим, что есть исследования, в которых

отмечается защитное действие других соединений, например, салидрозида,

который может быть потенциальной заменой N-ацетилцистеина [227].

В то же время, заслуживают внимание особенности репарации ДНК и

состояния хромосомального аппарата при опухолевых процессах. К настоящему

времени имеется большое число публикаций, указывающих на связь укорочения

длины теломер – концевых участков хромосом с развитием сахарного диабета,

онкологических заболеваний и целого ряда проявлений соматической патологии

[16, 98, 188]. В крупном мета-анализе, выполненном J. Wang et al., показано, что

диабет способствует значительному укорочению теломер хромосом, ускоряет

клеточный апоптоз, при этом дополнительное влияние оказывают тип СД, наличие

ожирения, возраст и пол больного [213]. Многочисленные исследования характера

изменений длины теломер у больных РМЖ продемонстрировали, что более

короткие теломерные участки хромосом в клетках периферической крови

ассоциировались с более высоким риском заболеваемости раком молочной железы

[111, 235]. Публикаций, посвященных изучению степени сохранности концевых

участков хромосом у больных РЭ, гораздо меньше по сравнению с РМЖ. По

имеющимся данным, большинство случаев РЭ так же сопряжено с укорочением
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теломер [134, 163], хотя, например, в исследовании J. Prescott et al. не было

выявлено связи относительной длины теломер с риском развития рака эндометрия

[183]. Проведенное нами исследование не выявило статистически значимой

разницы длины теломер у больных с СД и без диабета в группах РМЖ (р=0,4) и РЭ

(р=0,26). Не было обнаружено и различий в значении этого параметра между

больными РМЖ и РЭ, страдающими диабетом (р=0,37). Возможно, это могло быть

связано с небольшой длительностью СД2, так как у немалой части больных РМЖ

и РЭ нарушение углеводного обмена длилось не более 2 лет.

Как уже отмечалось, сахарный диабет не только влияет на риск развития и

особенности опухолей РМЖ и РЭ, но и является важным компонентом

коморбидности [3, 18, 26]. Самыми опасными последствиями диабета являются его

сосудистые осложнения [65, 66].

В нашей работе мы определяли коморбидность с помощью индекса Charlson,

который в настоящее время является наиболее часто используемым [90]. По

полученным результатам, индекс Charlson оказался больше у больных диабетом по

сравнению с пациентками без СД2 (10,1±0,4 vs 6,2±0,27 в группе РМЖ и 8,1±0,22

vs 5,7±0,25 в группе РЭ). В целом, это соответствует известным к настоящему

времени фактам. В работах А.С. Аметова и соавт. продемонстрировано, что частота

ИБС выше в 2-4 раза среди пациентов с СД 2, артериальной гипертензии – в 3 раза,

ОИМ – в 4-7 раз выше, чем в популяции [3].

По результатам нашего исследования, у больных раком молочной железы с

СД2 индекс коморбидности оказался выше, чем у больных раком эндометрия с

диабетом (10,1±0,4 vs 8,1±0,22; р=0,00). Для выяснения причин таких, кажущихся,

на первый взгляд, неожиданных результатов, был выполнен сравнительный анализ

частоты встречаемости сопутствующих заболеваний у онкологических больных

двух групп с диабетом. Оказалось, что у женщин с РМЖ и СД чаще, чем у больных

РЭ, встречается ишемическая болезнь сердца (61% vs 22%, p=0,0002). По

заболеваемости гипертонической болезнью (ГБ) и ХСН больные были

сопоставимы. В то же время, у больных раком тела матки в 94% случаев не было

выявлено отдаленных метастазов, тогда как у пациенток с РМЖ этот показатель
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составил лишь 58% (p=0,0001), что связано с особенностями течения данных

онкологических заболеваний. Специфике сочетания заболеваемости

гормонозависимыми опухолями с некоторыми основными неинфекционными

заболеваниями посвящено не так много исследований, хотя ИБС составляет

серьезную клиническую проблему для данной категории больных [1]. Также, не

удалось установить прямой связи между заболеваемостью атеросклерозом и

гормонозависимыми опухолями [107]. С другой стороны, в отношении рака

эндометрия продемонстрировано значение ГБ как фактора повышенного

онкологического риска [14, 124]. Несомненно, терапия сопутствующей патологии

у больных РЭ и РМЖ после противоопухолевого лечения, коррекция массы тела,

профилактика малоподвижного образа жизни являются не менее важной задачей

для увеличения общей выживаемости, чем оптимизация специфической терапии

этих новообразований [170].

Таким образом, проведенное исследование показало, что сахарный диабет

является патологией, которая способна изменять клинико-морфологические

характеристики опухолевого процесса при раке эндометрия и раке молочной

железы. При этом проявляется опухолеспецифическое влияние сахарного диабета

2 типа на рак разной локализации, что проявляется, в частности,

нетождественным воздействием нарушений углеводного обмена на

окислительное повреждение ДНК. Важное значение при этом имеют вид

использовавшейся антидиабетической (сахароснижающей) терапии, а также

различия, выявившиеся в реакции на нее.

Можно надеяться, что снижение массы тела, эффективное лечение

сахарного диабета и гипертонической болезни, контроль липидного профиля в

совокупности с противоопухолевым лечением помогут снизить риск развития

множественных злокачественных новообразований и рецидива, а также повлиять

на общую выживаемость. Гормонально-метаболическая реабилитация

(изменение стиля жизни в сочетании с рациональной фармакотерапией)

онкологических пациентов с метаболическим синдромом и явным СД2 – один из

потенциальных путей улучшения качества жизни этих больных.
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ВЫВОДЫ

1. Сахарный диабет является не только фактором риска развития РЭ и РМЖ, но

и модификатором течения проанализированной онкопатологии,

демонстрируя при этом черты опухолеспецифичности.

2. У больных РМЖ наличие диабета по сравнению с пациентами без СД

утяжеляет течение/характеристики заболевания, что проявляется в бо́льшем

размере опухоли (р=0,01), тенденции к более частой встречаемости II A

стадии (р=0,08) и более редком выявлении высокодифференцированных (G1)

аденокарцином (р=0,09).

3. У больных РЭ и диабетом (не самостоятельно, а в комбинации с ожирением)

выявлены более благоприятные характеристики опухоли: преобладают

эндометриоидные аденокарциномы (р=0,044) с высокой степенью

дифференцировки G1 (р=0,03), с глубиной инвазии менее половины

миометрия (р=0,008) и с бо́льшей концентрацией рецепторов половых

гормонов RE и RP (р=0,06 и 0,07 соответственно).

4. Концентрация маркера свободнорадикального/окислительного повреждения

ДНК 8-гидрокси-2-дезоксигуанозина в крови оказалась значительно выше у

больных РМЖ с диабетом, чем у аналогичных больных РЭ (р <0,001). Это

может являться одним из факторов менее благоприятного течения

опухолевого процесса у больных РМЖ и диабетом 2 типа.

5. При проведении корреляционного анализа у больных РМЖ и диабетом

выявлена положительная связь гормонально-метаболических нарушений

(высокий ИМТ, гипергликемия и инсулинорезистентность) с

неблагоприятными прогностическими характеристиками карцином

молочной железы (ИМТ vs стадия, r=0,28; ИМТ vs HER-2/neu, r=0,31;

глюкоза vs RP, r= -0,27; HOMA vs RP, r= -0,31), р <0,05.
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Напротив, у больных РЭ с СД2 негативного влияния метаболических

параметров на морфологические характеристики опухолей выявлено не было

(за исключением гипергликемии; глюкоза vs стадия, r=0,26; p <0,05).

6. Индекс коморбидности Чарльсон у больных РМЖ и РЭ, страдающих

диабетом, выше, чем у женщин без СД2 (10,1±0,4 vs 6,2±0,27 и 8,4±0,23 vs

6,3±0,18 соответственно).

С другой стороны, индекс Чарльсон у больных диабетом и РМЖ оказался

выше, чем у женщин с РЭ и диабетом (p=0,00).

7. Лечение метформином у больных РМЖ сочеталось с более частым

обнаружением высокодифференцированных G1 (р=0,0042) и гормонально-

позитивных образований (RE+ и RP+, р=0,05 и 0,086 соответственно) по

сравнению с другими вариантами антидиабетической терапии. Этого не

наблюдалось у больных РЭ и диабетом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На основании полученных результатов, выявивших негативное влияние

СД2 на клинико-морфологические параметры аденокарцином молочной

железы, рекомендовано учитывать наличие диабета для формирования

групп повышенного риска неблагоприятного прогноза. Рекомендуется

проводить эффективную коррекцию обменных нарушений у этой категории

больных, что, как есть основания ожидать, сможет позволить улучшить

течение опухолевого процесса.

2. Несмотря на более «благоприятные» гистологические параметры РЭ у

больных, страдающих диабетом (в особенности, в сочетании с ожирением),

по сравнению с больными без СД, необходима ранняя коррекция

метаболических нарушений и у этих женщин для профилактики сосудистых

осложнений и с целью повышения общей выживаемости.

3. У больных РЭ и, в особенности, РМЖ, страдающих диабетом, определение

уровня 8-OHdG крови может использоваться в качестве маркера степени

системного повреждения ДНК, сопряженного (в случае РМЖ) с признаками

менее благоприятного течения опухолевого процесса.

4. В соответствии со сказанным в пп. 1-2, рекомендуется проведение

организационно-просветительской работы по формированию мотивации

упомянутых групп женщин к здоровому образу жизни, которая может быть

дополнена рациональной фармакотерапией.

5. Полученные в исследовании данные позволяют рекомендовать метформин

в качестве антидиабетического препарата первой линии у онкологических

больных (в первую очередь, при сочетании диабета с РМЖ). Для

обеспечения рационального контроля и коррекции состояния углеводного

обмена больные РМЖ и РЭ с диабетом должны регулярно наблюдаться не

только в учреждениях онкологического профиля, но и

эндокринологической службой.
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Референсные значения исследуемых показателей в сыворотке крови в

лабораториях «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава РФ

Показатель Единицы измерения Референсный диапазон

Глюкоза мМоль/л 3,6-6,0

β-липопротеиды Ед/л 200-350

ИМТ Кг/м2 18,5-24,9 – норма

25-29 – избыточная масса тела

30,0-34,9 – ожирение I степени

35,0-39,9 – ожирение II

степени

≥40 – ожирение III степени

(морбидное)

Индекс HOMA-IR Глюкоза натощак

(ммоль/л) × инсулин

натощак (мкЕд/мл) /

22,5

0-2,7

Инсулин мЕд/л 3,0-25,0

Холестерин ммоль/л 3,6-6,5

8-OHdG нг/мл 0,1 – 0,3
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