ОТЗЫВ

**доктора медицинских наук, профессора Красильникова Сергея Эдуардовича
на автореферат диссертации Коваленко Ирины Михайловны
«Сравнительные особенности рака молочной железы и рака эндометрия у
больных, страдающих и не страдающих сахарным диабетом»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.12 – онкология**

Сахарный диабет является фактором риска развития заболеваний, составляющих главные причины смертности в Российской Федерации: патологии сердечно-сосудистой системы и онкологические болезни. Заболеваемость сахарным диабетом постоянно растет, поэтому изучение этой патологии представляет собой огромную важность.

Накоплено множество данных о том, что сахарный диабет увеличивает риски возникновения злокачественных опухолей различных локализаций. Рак молочной железы и рак эндометрия наиболее часто встречаются среди пациентов с сахарным диабетом 2 типа. Изучение влияния патологии углеводного обмена на морфологические характеристики опухоли имеет большую клиническую важность, так как на данный момент накоплено недостаточно информации и требуется дальнейшее исследование этого вопроса. Большое значение имеет оценка влияния степени компенсации сахарного диабета на течение онкологического заболевания, а также вклад современной сахароснижающей терапии на улучшение прогноза для онкологических больных. В связи с этим работа Коваленко И.М. «Сравнительные особенности рака молочной железы и рака эндометрия у больных, страдающих и не страдающих сахарным диабетом» является актуальной и своевременной.

Исследование выполнено на достаточно большом материале – 726 больных раком молочной железы и раком эндометрия с нарушением углеводного обмена (сахарный диабет 2 типа и нарушение толерантности к углеводам). Проведён сравнительный анализ возраста, антропометрических, гормонально-

метаболических показателей пациентов, а также морфологических и иммуногистохимических особенностей опухолевого процесса у онкологических больных с сахарным диабетом и без него. Выявлено, что у больных раком молочной железы наличие диабета по сравнению с пациентами без диабета ухудшает течение и морфологические характеристики заболевания, у таких больных наблюдается больший размер опухоли, чаще встречаются II A стадии и более редко выявляются высокодифференцированные (G1) аденокарциномы. В то время, как у больных раком эндометрия, сахарным диабетом и ожирением были обнаружены более благоприятные морфологические характеристики опухоли.

Определение уровня 8-гидрокси-2-дезоксигуанозина крови выявило более высокий уровень этого показателя у больных раком молочной железы по сравнению с больными раком эндометрия. На основании полученных данных 8-гидрокси-2-дезоксигуанозин крови может использоваться в качестве маркера степени системного повреждения ДНК, сопряженного с признаками менее благоприятного течения опухолевого процесса.

Таким образом, по результатам диссертационного исследования автор справедливо рекомендует коррекцию метаболических нарушений у онкологических больных с диабетом, включающую как здоровый образ жизни и диету, так и рациональную терапию (в первую очередь, метформин).

Методы исследования, примененные автором, соответствуют поставленным целям и задачам. Статистическая обработка и анализ полученных материалов проводился методами параметрической и непараметрической статистики. Достоверность полученных данных подтверждается необходимым объемом исследований и воспроизводимостью результатов. Полученные выводы соответствуют поставленным целям и задачам диссертационной работы. Сформулированные практические рекомендации обладают клинической значимостью и могут быть использованы в ежедневной практике врачей онкологов и эндокринологов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании рассмотрения автореферата диссертации Коваленко И.М. «Сравнительные особенности рака молочной железы и рака эндометрия у больных, страдающих и не страдающих сахарным диабетом» следует заключить, что диссертационная работа является законченным научно-исследовательским трудом. По своей актуальности, новизне, теоретической и практической значимости она соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013, № 842 (с изменениями от 01.10.2018, № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.12 – онкология.

Профессор кафедры онкологии
ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России,
заведующий онкогинекологическим отделением
ГБУЗ НСО «НОКОД»
доктор медицинских наук, профессор

С.Э. Красильников

г. Новосибирск, 630091, ул. Красный проспект, д.52
тел. +7 (383)3433289
e-mail: professorkrasilnikov@rambler.ru

Подпись д-ра мед. наук, профессора Красильникова С.Э. заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России
д-р мед. наук, профессор

М.Ф. Осипенко

19.09.2019г